

**Reconstructia capitala a cladirii
auxiliare sportive cu vestiare si
montarea ingradirii terenului din
satul Lopatnic, r-nul Edinet**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 196 858,95 lei

Intocmit in prețuri curente 09.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. LUCRARI DE CONSTRUCTIE ETAPA I				
		2. LUCRARI DE DEMONTARE				
1	RCsB27A	Demontarea panourilor prefabricate de fatada de 3,5 x 2,75 x 0,25 m, pentru inlocuire sau demolare ПК60-15-8(=10 buc) (Демонтаж сборных фасадных панелей	m3	19,2000	1 366,20	26 231,02

1	2	3	4	5	6	7
		3,5x2,75x0,25 м, для замены или при сносе строения) Materiale marunte=1,0500				
2	RCsB27A	Demontarea panourilor prefabricate de fatada de 3,5 x 2,75 x 0,25 m, pentru inlocuire sau demolare ПК29-12-8(=5 buc) (Демонтаж сборных фасадных панелей 3,5x2,75x0,25 м, для замены или при сносе строения) Materiale marunte=1,0500	m3	4,5200	1 366,20	6 175,23
3	RCsI41B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	163,0000	73,60	11 996,80
4	RCsH33C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий элементов крыш-обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2	163,0000	15,75	2 567,25

1	2	3	4	5	6	7
5	RCsP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor(Демонтаж металлоконструкций без повторного использования) Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0300	kg	495,0000	1,38	684,93
6	RCsG32C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA (ячеистый бетон, обработанный в автоклаве), керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей, используя механизированные средства)	m3	35,8000	210,00	7 518,00
7	RCsG32D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Механизированная разборка стен кладки прорубкой для образования тверстий в стенах)	m3	2,2000	205,20	451,44
8	RCsK41A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment-sapa (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2	109,7000	24,00	2 632,80

1	2	3	4	5	6	7
9	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3	0,8000	552,25	441,80
10	RCsJ37A	Desfaceri de tencuieli interioarea sau exterioare driscuite la pereti sau tavane(Разборка внутренней линаружнойзатертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	404,2000	24,00	9 700,80
11	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка емли(грунта) с булыжниками, скамнямив автотранспорт)	t	105,0000	88,80	9 324,00
12	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1км)	t	105,0000	9,67	1 014,98
13	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3	0,6200	32,27	20,01

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			78 759,06
		Total LUCRARI DE DEMONTARE Inclusiv salariu				78 759,06 65 082,51
		3. CONSOLIDARE A PERETILOR EXISTENTI(C, PL3)				
14	RCsJ31C	Refacerea rosturilor, la zidarie din piatra, cu rosturi regulate (opus-incertum) стка швов (Переделка швов, на кладке из камня с периодическими (сверла расход 0,0125шт/отв.)((Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см) швами) Mat. marunte (cirpe, oxizi, etc.)=1,0300	m2	323,3600	169,60	54 841,85
15	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см) Materiale marunte=1,0500	buc	476,0000	26,49	12 611,14
16	RCsB21B	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 25	buc	360,0000	19,26	6 933,15

1	2	3	4	5	6	7
		cm (сверла расход 0,0125шт/отв.) (Механизированное бурение отверстий диаметром 5см в бетонных элементах,толщ.25 см) Materiale marunte=1,0500				
17	RCsJ34A	Restaurari la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Восстановление фасадов,ручной мойкой специальной фасадной штукатурки) Mat. marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,1000	m2	404,2000	44,36	17 930,31
18	RCsD08A	Montarea plamelor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutatea pina la 3 kg/mp - 4Bp-1 150*150(ancori din 6A240-d1=57,12kg, d2=28,80kg) (Монтаж сварных сеток STM или STN В настении диафрагмы весом до 3 кг/м2) Materiale marunte=1,0500	kg	538,6500	6,62	3 563,51
19	RCsJ12A k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженнаяштукатурка,цементным раствором М100-Т,стени збетона или кирпичасровой поверхностью,средней	m2	404,2000	303,67	122 743,62

1	2	3	4	5	6	7
		толщ.2см) K==1,5000				
20	CD65A	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 mm la pereti exteriori cu rostuire, cu prepararea manuala a mortarului M-25, inaltimea etajului pina la 4 m (Простая кладка из кирпича размером 250x120x65 мм, наружных стен с расшивкой швов,с приготовлением раствора M-25 вручную,высотой этажа до 4м)	m3	0,8000	3 542,97	2 834,38
21	CD65G	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm la pereti interiori, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m (Кладка из кирпича размером 250x120x65 мм, внутренних стен, с приготовлением раствора M-50 вручную,высотой этажа до 4м)	m3	0,8000	3 548,75	2 839,00
		Total	lei			224 296,96
		Total CONSOLIDARE A PERETILOR EXISTENTI(C, PL3) Inclusiv salariu				224 296,96 188 942,98
		4. PLANSEU SI CENTURA LA				

1	2	3	4	5	6	7
		COTA +2,94(C,PL4,5,6)				
22	CP53A	Placi de planseu si acoperire pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 7-8 cu rezemare pe 2 parti la inaltimea cladirii pina la 35 m, cu suprafata pina la 5 m2 . Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului (Пустотные плиты перекрытия и покрытия для строительства в зонах сейсмичностью 7-8 баллов с опиранием на 2 стороны при высоте здания до 35 м, площадью до 5 м2. Примечание: маркировка бетонных элементов включается согласно проекту)	buc	5,0000	3 355,48	16 777,40
23	CP53B	Placi de planseu si acoperire pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 7-8 cu rezemare pe 2 parti la inaltimea cladirii pina la 35 m, cu suprafata pina la 10 m2 Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ПК 60-15-8 (existent)(Пустотные плиты перекрытия и покрытия для строительства в зонах сейсмичностью 7-8 баллов с опиранием на 2 стороны при высоте здания до 35 м, площадью до 10 м2.Примечание:маркировка бетонных элементов включается согласно проекту)	buc	10,0000	3 484,55	34 845,52

1	2	3	4	5	6	7
24	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	3,1000	1 887,34	5 850,76
25	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2	13,6000	116,58	1 585,53
26	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R (Опоры с инвентарными раздвижными стойками, для монтажа сборных плит, с укладкой плит частично или полностью монолитных с	buc	28,0000	50,67	1 418,66

1	2	3	4	5	6	7
		балками или монолитных балок сборными плитами типа PE3100R)				
27	CC02M	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm, și montate în plăci, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante ((Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм заготовленная в мастерской настрой площадки и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	51,8500	44,76	2 320,95
28	CC02N2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în plăci, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante ((Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской настрой площадки и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	233,7600	44,12	10 314,32
29	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și	m3	6,6000	1 887,34	12 456,47

1	2	3	4	5	6	7
		turnarea cu mijloace clasice beton C16/20 - centura (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой СА01 и укла дкаего типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300				
30	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плитибалоквстроениях высотой до 20м,включительно,без креплений)	m2	12,5000	116,58	1 457,28
31	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленнаявмастерскойнастройплощадкеи установленнаявбалкахиколонна хнавысоте до	kg	110,3900	47,16	5 206,37

1	2	3	4	5	6	7
		35мвключительно,исключаяконструкцииив скользящей опалубке)				
32	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35мвключительно,исключаяконструкцииив скользящей опалубке)	kg	497,6800	44,92	22 357,51
		<i>Total</i>	lei			114 590,77
		Total PLANSEU SI CENTURA LA COTA +2,94(C,PL4,5,6) Inclusiv salariu				114 590,77 15 244,67
		5. PARAPET (C,PL7)				
33	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice ((Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный	m3	1,1000	1 887,32	2 076,05

1	2	3	4	5	6	7
		бетон в соответствии нормой СА01иукладкаеготипичнымисредствами) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300				
34	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования колонн в строениях высотойдо20мвключительно,безкреплений)	m2	4,0000	140,26	561,06
35	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленнаявмастерскойнастройплощадкеи установленнаявбалкахиколонна хнавысоте до 35 м включительно, исключая конструкцииив скользящейопалубке)	kg	11,5500	47,16	544,73
36	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52	kg	52,0800	44,92	2 339,62

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
37	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20 м, включительно, без креплений)	m2	21,0000	116,58	2 448,25
38	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante(Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стр	kg	24,4400	47,16	1 152,66

1	2	3	4	5	6	7
		ойплощадкеи установленная в балках и колонна х на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
39	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и у становленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	108,1800	44,92	4 859,83
40	CD60C	Zidărie din cărămidă , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 în condiții de santier la pereți despărțitori armati cu grosimea 1/2 cărămidă, înălțime nivel pînă la 4m (Кладка из кирпича, размером 250x120x65мм с приготовлением раствора М-50 в построечных условиях перегородок армирован ных толщиной в 1/2 кирпича, высотой до 4 м)	100m2	0,2600	55 307,35	14 379,91

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			28 362,11
		Total PARAPET (C,PL7)				28 362,11
		Inclusiv salariu				7 329,08
		6. SCARA SC-1(C PL9)				
41	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3	2,0000	95,20	190,40
42	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасываниерыхлогогрунтаизкучилопатой на расстоянии до 3 м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев,	m3	1,0000	24,80	24,80

1	2	3	4	5	6	7
		средний грунт)				
43	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 20 см, связный грунт)	m3	1,1000	53,60	58,96
44	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...beton armat clasa..C-16/20. (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	1,0000	1 783,66	1 783,66
45	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru	m2	6,4000	120,63	772,05

1	2	3	4	5	6	7
		turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)				
46	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la plăci - 4BpI 150*150(Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	6,7500	3,23	21,79
		<i>Total</i>	lei			2 851,66
		Total SCARA SC-1(C PL9)				2 851,66
		Inclusiv salariu				1 179,96
		7. ACOPERIS (SAPL-20,21)				
47	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (Пароизоляция горизонтальных поверхностей рубероидом в один слой, наклеенным по всей поверхности на битумную мастику)	m2	135,6000	97,51	13 223,03

1	2	3	4	5	6	7
48	IzF10B	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinepa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % polistiren extrundat gr.10cm "ехноруф Н ПРОФ" (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из пенополистирола, плотной пакли, PEL и т.д., наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям)	m2	135,6000	135,70	18 401,00
49	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% - gr.5-10cm (Термоизоляционный слой террас, крыш и перекрытий из гранулита, уложенного на горизонтальные или наклонные до 7% поверхности)	m3	20,3400	128,80	2 619,79
50	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu Технониколь Альфа Вент 110 (Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на	m2	135,6000	75,11	10 185,25

1	2	3	4	5	6	7
		горизонтальную поверхность, ус- танавливаемая на сплошные опоры) Material marunt=1,0500				
51	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.5cm(Подстилающий слой под покрытия, выполненный из цементног о раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	135,6000	103,54	14 040,02
52	CG01A1K =4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под покрытия, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс- минус на каждые 0,5 см слоя из раствора добавлять или отнимать) K==4,0000	m2	135,6000	69,49	9 422,84
53	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi - 4Bp-I 150*150 (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте	kg	184,0000	3,23	594,47

1	2	3	4	5	6	7
		до 35 м включительно)				
54	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat - праймер битумный типа Техноиколь 01 (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные,наклонныеили вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2	135,6000	15,70	2 128,65
55	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu Техноэласт П ЭПП, КЭКП(Кровля из модифицированной битумной двухслойной оболочки,приклеенойприпомощи пламени на горизонтальнуюповерхность,установливаемая наплотныеопоры) Material marunt=1,0500	m2	135,6000	187,30	25 397,88
56	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	15,3000	300,42	4 596,36

1	2	3	4	5	6	7
		(Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0300				
57	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0200	m	7,2000	154,89	1 115,22
58	CE23B3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm фартук (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклотитанового войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной до 2 м включительно, развернутой шириной 16-30 см) Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, aparate)=1,0400	m	36,0700	161,05	5 809,25

1	2	3	4	5	6	7
59	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m - ventcanal (Кладка из кирпича, размером 250 x 120 x 65 мм с приготовлением раствора М-50 в построечных условиях перегородок армированных толщиной в 1/2 кирпича, высотой до 4м)	100m2	0,0600	55 309,83	3 318,59
60	IzF10G	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale - gr.5cm. (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по вертикальным или наклонным свыше 40% поверхностям)	m2	7,5000	145,41	1 090,54
61	VB30A	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla neagra de 0,5 mm grosime (Вытяжной зонт общеприменения тип А,В,С, из готовленный из листовой стали толщиной 0,5 мм)	m2	2,7000	732,64	1 978,13
62	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu	m2	17,5000	75,11	1 314,47

1	2	3	4	5	6	7
		membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu membrana PVC LOGICROOF V-RP gr.1,5mm(sec.B-B) (Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, установленная на сплошные опоры) Material marunt=1,0500				
63	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate геотекстиль(Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) Material marunt=1,0300	m2	17,5000	555,10	9 714,28
64	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice (Дополнительная герметизация штраб или швов по контуру с полимерной замазкой или мастикой) Material marunt (adeziv, diluant)=1,0500	m	35,0000	43,68	1 528,93
65	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru	m2	1,0000	15,70	15,70

1	2	3	4	5	6	7
		aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat рпаймер битумный типа Технониколь 08 (sec.C-C) (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)				
66	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu ТехноЭласт(Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры) Material marunt=1,0500	m2	17,5000	75,11	1 314,47
67	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe	m2	9,2000	33,90	311,88

1	2	3	4	5	6	7
		toata suprafata cu mastic de bitum - Технобарьера (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом, для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из рубероида, наклеенного по всей поверхности битумную мастику)				
68	CE23C3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm acrimar (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной до 2 м включительно, развернутой шириной 31-50 см) Material marunt (sirma, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0400	m	15,4000	204,87	3 154,96
69	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Металлические	buc	1,0000	12,00	12,00

1	2	3	4	5	6	7
		дюбеля, закрепленные в стенах кирпичных или из чистого бетона автоклавной обработки)				
		<i>Total</i>	lei			131 287,71
		Total ACOPERIS (SAPL-20,21) Inclusiv salariu				131 287,71 40 954,20
		8. PERETI DESPARTITORI(SA PL.24)				
70	RCsO46A	Confectionarea si montarea lambriurilor, la pereti, executate in lamele din cherestea de rasinoase sepereti despartitori din HPL gr.12mm. с учетом всех комплектующих(, материалы из нормы =0((Изготовление и установка обшивки из пластин хвойных пиломатериалов в стенах)	m2	25,0000	2 674,55	66 863,75
71	IzF20D	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din polistiren celular obisnuit de 24 mm grosime, fixate cu chit de aracet polistiren expandat gr.5cm. (Герметизация стыков в перекрытиях, стенах и ж/б каркасах путем частичного	m	74,0000	15,50	1 146,70

1	2	3	4	5	6	7
		заполнения отверстий, внутри или снаружи плитами из пенополистирола 24 мм толщиной, закреплёнными на клеевую шпатлевку)				
		<i>Total</i>	lei			68 010,45
		Total PERETI DESPARTITORI(SA PL.24) Inclusiv salariu				68 010,45 11 794,40
		9. FERESTRE(SA PL.24)				
72	СК23В	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv-F-1(1,40*1,55=5buc),F-2(1,10*1,55=2buc)(Окна из пластмассы со одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	14,2600	1 977,96	28 205,71
73	СК26А	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi b=40cm.(Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и	m	9,2000	176,26	1 621,62

1	2	3	4	5	6	7
		дверей) Materiale marunte (dopuri)=1,0200				
74	СК26С	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice b=20cm.отлив(Наличникидляок он или дверей из пластмассы)	m	9,2000	190,51	1 752,69
		<i>Total</i>	lei			31 580,02
		Total FERESTRE(SA PL.24) Inclusiv salariu				31 580,02 1 163,99
		10. USI(SA PL240)				
75	СК21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv cu supralumina - usa UE- 1 cu sticla (Установка двухстворчатыхдверейплощадь юпереплетадо 7 м2, из алюминиевого профиля, включая арматуру и необходимые аксесуары для дверей,налюбойкладке,вздания хвысотойдо 35 м включительно)	m2	3,4300	8 085,70	27 733,95
76	СК33А	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,0000	2 656,80	2 656,80

1	2	3	4	5	6	7
		(Автоматической устройством закрывания дверей)				
		<i>Total</i>	lei			30 390,75
		Total USI(SA PL240) Inclusiv salariu				30 390,75 447,66
		11. FINISARE EXTERIOARA(SA PL 23,16)				
77	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren gr.10cm. - soclu(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплите лю(система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	32,8000	759,42	24 909,07
78	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor под облицовку(Грунтовка внутрен них поверхностей стен и потолков)	m2	23,2000	4,74	109,99
79	CI06C	Placaj din fainata smaltuita,	m2	23,2000	382,79	8 880,71

1	2	3	4	5	6	7
		nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка фаянсом глазуrowанным, неглазуrowанным, матовыми или блестящим, плитка миодинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см, поверхности стени колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем) уложенными на клей, толщ. 2 см, п о ровной				
80	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr.10cm. si gr.5cm (Sfasad =157,7 m2, Sglaf.=11,3m2) (Наружная теплоизоляция стен зданий тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными	m2	179,0000	862,04	154 304,90

1	2	3	4	5	6	7
		плитами) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100				
81	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженнаяштукатурка, выполненнаявручную,цементны м растворомМ 100-Т,среднейтолщиной2см,стенбет онных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	15,3000	171,94	2 630,67
82	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовкавнутреннихповерхно стей стен и потолков)	m2	194,3000	4,74	921,18
83	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	194,3000	17,70	3 439,46
84	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	194,3000	97,60	18 963,68

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			214 159,66
		Total FINISARE EXTERIOARA(SA PL 23,16) Inclusiv salariu				214 159,66 65 566,19
		12. Lucrari de constructie Etapa II				
		Total Lucrari de constructie Etapa II				
		13. USI(SAPL 24)				
85	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv usa UI - 1 oarba(Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	5,8800	2 576,70	15 150,99
86	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la	m2	11,0300	2 568,70	28 332,76

1	2	3	4	5	6	7
		35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				
		<i>Total</i>	lei			43 483,75
		Total USI(SAPL 24)				43 483,75
		Inclusiv salariu				1 142,80
		14. PODELE(SA PL 24)				
87	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)	m2	3,1000	489,35	1 516,97
88	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	6,1200	1 776,22	10 870,47

1	2	3	4	5	6	7
89	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat праймер битумный(Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2	76,5000	15,70	1 200,90
90	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum - Linocrom (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом, для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из рубероида, наклеенного повсей поверхности на битумную мастику)	m2	76,5000	96,88	7 411,70

1	2	3	4	5	6	7
91	IzF10B	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinepa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % gr.80mm.(Термоизолирующий слой террас, крыши и перекрытий плитами из пенополистирола, плотной пакли, PEL и т.д., наклеенными на битумную мастику по горизонтальными или наклонным до 40% поверхностям)	m2	76,5000	135,70	10 381,09
92	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.50mm.(Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	76,5000	103,54	7 920,82
93	CG01A1(л=4)	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3	m2	76,5000	69,49	5 315,99

1	2	3	4	5	6	7
		см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5 см слоя из раствора добавлять или отнимать) K=4,0000				
94	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 riguroasa (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)	m2	76,5000	489,34	37 434,81
95	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит (откосы, плинтусы и т.д.) на клею) Material marunt (cirpe, apa etc)=1,0500	m	81,9000	86,83	7 111,77
		<i>Total</i>	lei			89 164,52
		Total PODELE(SA PL 24)				89 164,52
		Inclusiv salariu				32 636,80
		15. FINISAREA INTERIOARA (SA PL 23)				
96	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35	m3	2,1300	1 776,24	3 783,39

1	2	3	4	5	6	7
		m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100				
97	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat праймер битумный (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2	26,6000	15,70	417,57
98	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de	m2	26,6000	96,88	2 577,14

1	2	3	4	5	6	7
		bitum - Linocrom(Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом, для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из рубероида, наклеенного по всей поверхности битумную мастику)				
99	IzF10B	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinepa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % gr.80mm. (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из пенополистирола, плотной пакли, PEL и т.д., наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям)	m2	26,6000	135,70	3 609,64
100	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat праймер	m2	26,6000	15,70	417,57

1	2	3	4	5	6	7
		битумный(Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)				
101	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum - Linocrom(Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом, для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из рубероида, наклеенного по всей поверхности на битумную мастику)	m2	26,6000	96,88	2 577,14
102	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.50mm. (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного	m2	26,6000	103,54	2 754,16

1	2	3	4	5	6	7
		раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)				
103	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс- минус на каждые 0,5 см слоя из раствора добавляли или отнимать) K==4,0000	m2	26,6000	69,49	1 848,43
104	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 ruguroasa (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)	m2	26,6000	489,34	13 016,55
105	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит (откосы, плин- тусы и т.д.) на клею)	m	28,5000	86,84	2 474,80

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (cirpe, apa etc)=1,0500				
106	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (hidro gr.12,5mm.) (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: ровных потолков без изоляции, высотой до 4м) Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2	103,1000	480,39	49 528,63
107	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	103,1000	4,74	488,80
108	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0мм)	m2	103,1000	49,75	5 129,43
109	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	103,1000	4,74	488,80
110	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe	m2	103,1000	57,03	5 880,23

1	2	3	4	5	6	7
		baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)				
111	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	158,0000	4,74	749,08
112	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стены перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	158,0000	120,39	19 021,21
113	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	158,0000	4,74	749,08
114	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на	m2	158,0000	49,75	7 860,82

1	2	3	4	5	6	7
		поверхность стен,колонн и потолков, толщиной1,0мм)				
115	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водэмульсионными красками существующей отделаннойповерхности,в2слоя, вручную)	m2	158,0000	57,03	9 011,40
116	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	98,8000	4,74	468,41
117	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка фаянсом глазурованным, неглазурованным, матовымиилиблестящим,плитка миодинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см, уложенными на клей, толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн,	m2	98,8000	382,79	37 819,58

1	2	3	4	5	6	7
		включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем)				
118	СК26С	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice - уголка откосы (Наличники для окон или дверей из пластмассы)	m	87,6000	190,51	16 688,68
		Total	lei			187 360,54
		Total FINISAREA INTERIOARA (SA PL 23) Inclusiv salariu				187 360,54 86 992,32
		16. Amenajarea teritoriului				
		Total Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu				0,00
		17. PEREU DIN DALE DE BETON				
119	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - h=10cm.(Слой основания из щебня)	m3	5,5500	604,95	3 357,47
120	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de	m3	5,5500	1 776,22	9 858,02

1	2	3	4	5	6	7
		betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C12/15(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100				
121	DE17A Кманор=2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (placi mici de pavaj 100*200mm. Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) Кманор==2,0000	m2	55,5000	285,85	15 864,95
		Total	lei			29 080,44
		Total PEREU DIN DALE DE BETON				29 080,44 7 730,04

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		18. INGRADIRE				
122	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3	28,0000	61,60	1 724,80
123	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	13,2000	24,80	327,36
124	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otel rotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la	m	217,5000	225,19	48 977,92

1	2	3	4	5	6	7
		2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici - beton marfa clasa B 20/M25. Ограждения из проволочной сетки с панелями ограждения из круглых стальных труб, по металлическим столбам, на расстоянии 2 м друг от друга, высотой 2,05 м, залитые товарным бетоном) Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275				
125		Stilipi gard bordura t zincat si vopsit H2.20 m	buc	91,0000	200,00	18 200,00
126		Panou gard bordurat zincat si vopsit H1 .65x 2.5 m,d3.7 mm(eurogard)- 91 buc	buc	91,0000	416,66	37 916,06
127		Portita 0.8x1.65 h-borduraat zincat si vopsit (blocaie mortise)	buc	1,0000	833,33	833,33
128		Poarta 3.5x1.65 h-bordurat zincat si vopsit	buc	1,0000	5 000,00	5 000,00
129		Elemente de fixare Standart vopsit	buc	273,0000	20,00	5 460,00
130		Capaci pentru stilpi	buc	91,0000	10,00	910,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			119 349,47
		Total INGRADIRE				119 349,47
		Inclusiv salariu				24 672,16

		Total	lei	1 392 727,87
		Contributii la asigurari sociale	24 %	132 211,14
		Transportarea materialelor	5 %	41 039,46
		Cheltuieli de depozitare	1 %	13 927,28
		Total	100 %	1 579 905,75
		Cheltuieli de regie	12,5 %	197 488,22
		Total	100 %	1 777 393,97
		Beneficiu de deviz	3 %	53 321,82
		Total	100 %	1 830 715,79
		TVA	20 %	366 143,16
		Total deviz:		2 196 858,95
		Inclusiv salariu		

Intocmit

Ion Vacari

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**Reconstructia capitala a cladirii
auxiliare sportive cu vestiare si
montarea ingradirii terenului din
satul Lopatnic, r-nul Edinet**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 196 858,95 lei

Intocmit in prețuri curente 09.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	175,7633	80,00	14 061,06
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	117,4950	80,00	9 399,60
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 054,2858	80,00	164 342,86
4.	7123010010200	Betonist	h-om	438,8327	80,00	35 106,62
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	116,7327	80,00	9 338,61
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	200,1000	80,00	16 008,00
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	44,0350	80,00	3 522,80
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	29,1500	80,00	2 332,00
9.	7129020012800	Pavator	h-om	64,4022	80,00	5 152,18

10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	22,2263	80,00	1 778,10
11.	7132010010900	Faiantar	h-om	318,6600	80,00	25 492,80
12.	7132030012600	Mozaicar	h-om	515,8820	80,00	41 270,56
13.	7132040012700	Parchetar	h-om	16,4550	80,00	1 316,40
14.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	611,4524	80,00	48 916,19
15.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	6,6420	80,00	531,36
16.	7136080025001	Montator	h-om	31,5000	80,00	2 520,00
17.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	168,7600	80,00	13 500,80
18.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	23,3160	80,00	1 865,28
19.	7212030022700	Sudor	h-om	60,5375	80,00	4 843,00
20.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	138,2245	80,00	11 057,96
21.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	80,00	152,00
22.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,2585	80,00	260,68
23.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	5,9400	80,00	475,20
24.	7422010060100	Timplar	h-om	145,2200	80,00	11 617,60
25.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	151,3591	80,00	12 108,73
26.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 129,3956	80,00	90 351,64
27.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	86,8452	80,00	6 947,61
28.	9310060019930	Muncitor	h-om	207,6266	80,00	16 610,12
		Total manopera				556 388,56

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	0,8896	375,00	333,60
2.	11111	Stilipi gard bordura t zincat si vopsit H2.20 mscaune si o masa rotunda)	buc	91,0000	200,00	18 200,00
3.	111111	Panou gard bordurat zincat si vopsit H1 .65x 2.5 m,d3.7 mm(eurogard)- 91 buc	buc	91,0000	416,66	37 916,06
4.	1111111	Portita 0.8x1.65 h-borduraat zincat si vopsit (blocare mortise)	buc	1,0000	833,33	833,33
5.	11111111	Poarta 3.5x1.65 h-bordurat zincat si vopsit	buc	1,0000	5 000,00	5 000,00

6.	111111111	Elemente de fixare Standart vopsit	buc	273,0000	20,00	5 460,00
7.	111111111	Capaci pentru stilpi	buc	91,0000	10,00	910,00
8.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	11,1686	375,00	4 188,22
9.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0031	375,00	1,16
10.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	6,3825	375,00	2 393,44
11.	1421102200227	Pietris	m3	0,5500	375,00	206,25
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	33,8753	375,00	12 703,24
13.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,2775	375,00	104,06
14.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,1090	375,00	790,88
15.	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,8550	375,00	320,62
16.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,4656	375,00	174,60
17.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	13,0550	5,00	65,28
18.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0032	5 000,00	16,00
19.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0755	5 000,00	377,50
20.	2010102903498	Articole pentru montare	kg	6,4500	0,00	0,00
21.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0651	5 000,00	325,50
22.	20101029043532	PERETI DESPARTITOR DIN HPL	m3	27,5000	2 000,00	55 000,00
23.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0068	5 000,00	34,00
24.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	5 259,5200	0,10	525,96
25.	2010237318750	Distantieri	buc	362,4054	0,20	72,49
26.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	14,2600	1 916,66	27 331,57
27.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	16,9100	2 500,00	42 275,00
28.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	7,2990	30,00	218,97
29.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	170,9656	1,00	170,97
30.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil	kg	495,5410	0,00	0,00

		in dep S 2340				
31.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,2489	0,00	0,00
32.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,6750	0,00	0,00
33.	2320187315789	Decofrol	kg	6,9000	80,00	552,00
34.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	139,1670	15,00	2 087,51
35.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	397,9500	41,66	16 578,58
36.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	346,5550	41,66	14 437,48
37.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,5209	67,00	101,90
38.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,4050	0,00	0,00
39.	2413217300010	Cleme	buc	3,6720	0,00	0,00
40.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	79,8900	41,66	3 328,23
41.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,3675	0,00	0,00
42.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,4739	46,00	21,80
43.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	125,7750	13,94	1 753,30
44.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	104,4400	25,22	2 633,97
45.	24302261000001	Fuga	kg	72,1200	23,24	1 676,08
46.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0300	0,00	0,00
47.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	80,6345	18,92	1 525,60
48.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	9,0664	18,92	171,54
49.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	28,0798	99,58	2 796,19
50.	2430226103000	Chit polimeric	kg	5,5125	99,58	548,93
51.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	4,4400	50,00	222,00
52.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	488,0000	12,28	5 992,64
53.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	40,5719	4,16	168,78
54.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	855,6720	58,33	49 911,34
55.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 036,4620	58,33	60 456,82
56.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	78,4887	2,00	156,98

57.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	9,3840	133,33	1 251,17
58.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	96,8000	166,66	16 132,69
59.	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	248,4870	66,66	16 564,14
60.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	35,4470	66,66	2 362,90
61.	2523156719079	Distantier din plastic	buc	84,8374	0,70	59,39
62.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	243,4964	20,00	4 869,93
63.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	235,3098	66,66	15 685,75
64.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2 244,0000	6,66	14 945,03
65.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7,4000	2,30	17,02
66.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	88,8000	2,30	204,24
67.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11 741,021 5	2,30	27 004,35
68.	26511221004021	Ciment M-300	kg	30,5280	2,30	70,21
69.	26511221004022	Ciment M-400	kg	204,9520	2,30	471,39
70.	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	373,1000	2,30	858,13
71.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	732,6000	2,30	1 684,98
72.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0161	0,00	0,00
73.	2652102100737	Var hidratat	kg	62,7712	4,11	257,99
74.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	15,6660	3,27	51,23
75.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 128,1200	2,66	3 000,80
76.	26531021008311	Tink	kg	446,8900	0,00	0,00
77.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	275,4344	5,41	1 490,10
78.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	148,9010	0,00	0,00
79.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	56,3325	133,33	7 510,81
80.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	109,3860	179,23	19 605,25
81.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	108,7963	108,97	11 855,53

82.	2663102100000	Beton	m3	26,7288	1 250,00	33 411,00
83.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	14,5192	1 250,00	18 149,00
84.	2663102100983	Beton de ciment clasa B25/M300	m3	0,8525	1 300,00	1 108,25
85.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	430,1100	15,20	6 537,68
86.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,2235	0,00	0,00
87.	2666122800555	Element de inchidere	buc	3,1518	45,83	144,45
88.	26661228005551	PLASA PVC PENTRU JGEAB	m	18,9108	15,00	283,66
89.	2666122800600	Element prefabricat	buc	15,0000	3 000,00	45 000,00
90.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	128,1000	120,00	15 372,00
91.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	146,4000	5,00	732,00
92.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	20,7287	16,66	345,34
93.	2682132600470	Membrane bituminoase MEMBRANA PVC LOGICROOF V-RP GR1.5 MM	m2	205,9994	25,00	5 149,98
94.	26821326004701	Membrane TEXHOЭЛАСТ II ЭПП	m2	327,4740	25,00	8 186,85
95.	26821326004702	MEMBRANA BITUMINOASE TEXHOЭЛАТ КИЭКП	m2	327,4740	25,00	8 186,85
96.	2682132601626	Carton bitumat RUBIROID	m2	322,3372	25,00	8 058,43
97.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri фасадб откосы	m2	20,2303	66,66	1 348,55
98.	2710403600203	Tabla neagra cal. I 0,5 mm	kg	10,8000	100,00	1 080,00
99.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	76,5206	35,00	2 678,22
100.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	6,1537	35,00	215,38
101.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	7,7112	58,33	449,79
102.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	16,5470	46,66	772,08
103.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,8279	37,50	106,05
104.	2710602000078	Otel beton D = 8 mm	kg	62,2650	37,50	2 334,94
	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	28,8000	37,50	1 080,00

105.						
106.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	204,1394	37,50	7 655,22
107.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	913,9925	37,50	34 274,71
108.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	10,00	0,00
109.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	95,2226	38,00	3 618,46
110.	2710703520285	Profil de suport	m	227,9541	33,33	7 597,71
111.	2710703549382	Otel cornier 22x22x2 mm	kg	0,5400	37,50	20,25
112.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	107,2188	37,50	4 020,70
113.	2732103702611	Banda otel T 3 x 30 mm	kg	5,2920	27,70	146,59
114.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,3200	33,33	10,67
115.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	12,8068	33,33	426,86
116.	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	19,9248	70,00	1 394,74
117.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,4050	0,00	0,00
118.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1,9262	0,00	0,00
119.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	5,6558	37,00	209,26
120.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	11,2000	20,00	224,00
121.	2811236832352	Burghiu widia	buc	588,8400	15,35	9 038,69
122.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	3,4300	8 000,00	27 440,00

123.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,7360	0,00	0,00
124.	2873122004100	Plase sudate	kg	192,6575	0,00	0,00
125.	2873122004111	Plase sudate STM sau STNB	kg	571,2383	0,00	0,00
126.	2873122005400	Granulit pentru betoane	m3	21,1536	0,00	0,00
127.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,0850	33,33	69,49
128.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,6500	70,00	45,50
129.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	16,2000	4,00	64,80
130.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	14,3300	5,00	71,65
131.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	618,3360	2,70	1 669,51
132.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 677,5349	1,50	2 516,30
133.	2874115837745	Suruburi	buc	157,5900	1,80	283,66
134.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	14,3300	0,00	0,00
135.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	118,2384	41,00	4 847,77
136.	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	16,2000	0,00	0,00
137.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,2675	0,00	0,00
138.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	16,2000	0,00	0,00
139.	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	0,00	0,00
140.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 645,0880	0,50	822,54

141.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	3,4119	0,00	0,00
142.	28752740000501	Cot de jgheab	buc	3,1518	66,66	210,10
143.	28752740000502	Cot burlan	buc	3,6720	66,66	244,78
144.	28752740000503	Cot de capat	buc	1,8360	50,00	91,80
145.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,8360	66,66	122,39
146.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	3,1518	100,00	315,18
147.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	22,0626	100,00	2 206,26
148.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,6130	75,00	120,97
149.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	216,3000	41,66	9 011,06
150.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,1100	250,00	277,50
151.	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
152.	4011106202741	Energie electrica	kw	2 082,0788	0,00	0,00
153.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1100	0,00	0,00
154.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	46,0050	0,00	0,00
155.	4100126202818	Apa	m3	12,9399	0,00	0,00
156.	6821626113709	PLACI VATA MINERALA TERMOIZ.CLADIRI GR.10 CM	m2	168,1347	66,66	11 207,86
157.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	51,6400	5,00	258,22
		Total materiale de construcții				828 996,99

Utilaje de construcții:

1.	161001	Automacara, 10 t	h-ut	2,7850	416,66	1 160,40
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	18,8378	416,66	7 848,96
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,3310	150,00	349,65
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,1655	150,00	174,82
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2800	150,00	42,00
6.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	44,1800	0,00	0,00
7.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	19,6878	45,00	885,95
8.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	18,7846	0,00	0,00
9.	2922140007000	Macara	h-ut	9,9135	416,66	4 130,56
10.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	6,1244	0,00	0,00
11.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	10,0000	45,00	450,00
12.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	68,0400	0,00	0,00
13.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	49,1358	45,00	2 211,11
14.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	9,7262	15,00	145,90
15.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,2604	0,00	0,00
16.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	5,5200	45,00	248,40
17.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	7,0800	45,00	318,60
18.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	5,5200	15,00	82,80
19.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2800	45,00	12,60
20.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,2592	45,00	11,67
21.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,4190	45,00	198,85
22.	29522700038172	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	4,8504	45,00	218,27
23.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	33,1200	0,00	0,00
24.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,3550	45,00	15,97

25.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	7,2937	45,00	328,22
26.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,1658	0,00	0,00
27.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	4,8972	0,00	0,00
28.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	15,0960	45,00	679,32
29.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,2720	416,66	529,98
30.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,4360	416,66	1 014,98
		Total utilaje de construcții				21 269,60

Total	lei	1 392 727,87
Contributii la asigurari sociale	24 %	132 211,14
Transportarea materialelor	5 %	41 039,46
Cheltuieli de depozitare	1 %	13 927,28
Total	100 %	1 579 905,75
Cheltuieli de regie	12,5 %	197 488,22
Total	100 %	1 777 393,97
Beneficiu de deviz	3 %	53 321,82
Total	100 %	1 830 715,79
TVA	20 %	366 143,16
Total deviz:		2 196 858,95

Intocmit

Ion Vacari

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia capitala a cladirii auxiliare sportive cu vestiare si montarea ingradirii terenului din satul Lopatnic, r-nul Edinet

Investitor Primaria sat.Lopatnic r-ul Edinet

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. LUCRARI DE CONSTRUCTIE ETAPA I				
		2. LUCRARI DE DEMONTARE				
1	RCsB27A	Demontarea panourilor prefabricate de fatada de 3,5 x 2,75 x 0,25 m, pentru inlocuire sau demolare ПК60-15-8(=10 buc) (Демонтаж сборных фасадных панелей 3,5x2,75x0,25 м, для замены или при сносе строения) Materiale marunte=1,0500	m3			1 366,20
	7123010010200	Betonist	h-om	8,1600	80,00	652,80
	7212030022700	Sudor	h-om	2,5000	80,00	200,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,8000	0,00	0,00
	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	0,8000	70,00	58,80
	2710602000078	Otel beton D = 8 mm	kg	2,5000	37,50	98,44
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	0,7900	416,66	329,16

1	2	3	4	5	6	7
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,6000	45,00	27,00
		<i>Total</i>	lei			26 231,02
2	RCsB27A	Demontarea panourilor prefabricate de fatada de 3,5 x 2,75 x 0,25 m, pentru inlocuire sau demolare ПК29-12-8(=5 buc) (Демонтаж сборных фасадных панелей 3,5x2,75x0,25 м, для замены или при сносе строения) Materiale marunte=1,0500	m3			1 366,20
	7123010010200	Betonist	h-om	8,1600	80,00	652,80
	7212030022700	Sudor	h-om	2,5000	80,00	200,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,8000	0,00	0,00
	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	0,8000	70,00	58,80
	2710602000078	Otel beton D = 8 mm	kg	2,5000	37,50	98,44
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	0,7900	416,66	329,16
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,6000	45,00	27,00
		<i>Total</i>	lei			6 175,23
3	RCsI41B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			73,60
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5600	80,00	44,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	80,00	28,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			11 996,80
4	RCsH33C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий элементов крыш-обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2			15,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0900	80,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	80,00	7,20

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	45,00	1,35
		<i>Total</i>	lei			2 567,25
5	RCsP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor(Демонтаж металлоконструкций без повторного использования) Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0300	kg			1,38
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0120	80,00	0,96
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	80,00	0,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	80,00	0,08
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	46,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	67,00	0,04
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	0,0002	416,66	0,08
		<i>Total</i>	lei			684,93
6	RCsG32C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборкастен кладки из полнотелых кирпичей, BCA (ячеистый бетон, обработанный в автоклаве), керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей, используя механизированные средства)	m3			210,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5500	80,00	44,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0300	80,00	162,40
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	45,00	3,60
		<i>Total</i>	lei			7 518,00
7	RCsG32D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Механизированная разборка стен кладки прорубкой для образования тверстий в стенах)	m3			205,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5500	80,00	44,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,9700	80,00	157,60
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	45,00	3,60
		<i>Total</i>	lei			451,44
8	RCsK41A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment-sapa (Разборка холодных половиз бетона или цементного раствора)	m2			24,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	80,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			2 632,80
9	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3			552,25
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	80,00	320,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0500	80,00	164,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	150,00	52,50
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	45,00	15,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2000	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			441,80
10	RCsJ37A	Desfaceri de tencuieli interioarea sau exterioare driscuite la pereti sau tavane(Разборка внутренней линаружнойзатертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			24,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	80,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			9 700,80
11	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка емли(грунта) с	t			88,80

1	2	3	4	5	6	7
		булыжниками, скамями в автотранспорт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	80,00	88,80
		<i>Total</i>	lei			9 324,00
12	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1км)	t			9,67
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	416,66	9,67
		<i>Total</i>	lei			1 014,98
13	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3			32,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	80,00	30,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	375,00	1,87
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			20,01
		3. CONSOLIDARE A PERETILOR EXISTENTI(C, PL3)				
14	RCsJ31C	Refacerea rosturilor, la zidarie din piatra, cu rosturi regulate (opus-incertum) стка швов (Переделка швов, на кладке из камня с периодическими (сверла расход 0,0125шт/отв.)(Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см) швами) Mat. marunte (cirpe, oxizi, etc.)=1,0300	m2			169,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,7800	80,00	142,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3400	80,00	27,20

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			54 841,85
15	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5см вбетонных элементах,толщ.30 см) Materiale marunte=1,0500	buc			26,49
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	80,00	13,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	0,00	0,00
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	15,35	12,89
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			12 611,14
16	RCsB21B	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 25 cm (сверла расход 0,0125шт/отв.) (Механизированное бурение отверстий диаметром 5см в бетонных элементах,толщ.25 см) Materiale marunte=1,0500	buc			19,26
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1400	80,00	11,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,0000	0,00	0,00
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,5000	15,35	8,06
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0700	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			6 933,15
17	RCsJ34A	Restaurari la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Восстановление фасадов,ручной мойкой специальной фасадной штукатурки) Mat. marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,1000	m2			44,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5500	80,00	44,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0080	45,00	0,36
		<i>Total</i>	lei			17 930,31

1	2	3	4	5	6	7
18	RCsD08A	Montarea plamelor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutatea pina la 3 kg/mp -4Bp-1 150*150(ancori din 6A240-d1=57,12kg, d2=28,80kg) (Монтаж сварных сеток STM или STN В настённые диафрагмы весом до 3 кг/м2) Materiale marunte=1,0500	kg			6,62
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	80,00	5,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	80,00	0,32
	2873122004111	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	0,00	0,00
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	37,50	0,20
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	37,00	0,39
	2523156719079	Distantier din plastic	buc	0,1500	0,70	0,11
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0006	0,00	0,00
		Total	lei			3 563,51
19	RCsJ12A k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М100-Т, стени з бетона или кирпичасровной поверхностью, средней толщ. 2см) K==1,5000	m2			303,67
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,7300	80,00	207,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	80,00	44,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,3400	2,30	35,67
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	375,00	15,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	29522700038172	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	45,00	0,54
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	45,00	0,27
		Total	lei			122 743,62
20	CD65A	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 mm la pereti exteriori cu rostuire, cu prepararea manuala a mortarului M-25, inaltimea etajului pina la 4 m (Простая кладка из кирпича размером	m3			3 542,97

1	2	3	4	5	6	7
		250x120x65 мм, наружных стен с расшивкой швов,с приготовлением раствора М-25 вручную,высотой этажа до 4м)				
	7122050013400	Zidar	h-om	5,1500	80,00	412,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	80,00	73,60
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	6,66	2 624,04
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	26511221004021	Ciment M-300	kg	38,1600	2,30	87,76
	2652102100737	Var hidratat	kg	14,7600	4,11	60,66
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,3020	375,00	113,25
	4100126202818	Apa	m3	0,5140	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	416,66	166,66
		<i>Total</i>	lei			2 834,38
21	CD65G	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm la pereti interiori, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m (Кладка из кирпича размером 250x120x65 мм, внутренних стен, с приготовлением раствора М-50 вручную,высотой этажа до 4м)	m3			3 548,75
	7122050013400	Zidar	h-om	4,9700	80,00	397,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8900	80,00	71,20
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	395,0000	6,66	2 630,70
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	51,9500	2,30	119,49
	2652102100737	Var hidratat	kg	12,9200	4,11	53,10
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,2800	375,00	105,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5130	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	416,66	166,66
		<i>Total</i>	lei			2 839,00
		4. PLANSEU SI CENTURA LA COTA +2,94(C,PL4,5,6)				

1	2	3	4	5	6	7
22	CP53A	Placi de planseu si acoperire pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 7-8 cu rezemare pe 2 parti la inaltimea cladirii pina la 35 m, cu suprafata pina la 5 m2 . Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului (Пустотные плиты перекрытия и покрытия для строительства в зонах сейсмичностью 7-8 баллов с опиранием на 2 стороны при высоте здания до 35 м, площадью до 5 м2. Примечание: маркировка бетонных элементов включается согласно проекту)	buc			3 355,48
	7136080025001	Montator	h-om	1,8000	80,00	144,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	80,00	16,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0615	80,00	4,92
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0000	3 000,00	3 000,00
	2663102100983	Beton de ciment clasa B25/M300	m3	0,0405	1 300,00	52,65
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0125	0,00	0,00
	2010102903498	Articole pentru montare	kg	0,4300	0,00	0,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0300	70,00	2,10
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	18,3000	2,30	42,09
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0430	375,00	16,12
	1421102200227	Pietris	m3	0,0260	375,00	9,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0160	0,00	0,00
	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,1610	416,66	67,08
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0170	45,00	0,76
		Total	lei			16 777,40
23	CP53B	Placi de planseu si acoperire pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 7-8 cu rezemare pe 2 parti la inaltimea cladirii pina la 35 m, cu suprafata pina la 10 m2 Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ПК 60-15-8 (existent)(Пустотные плиты перекрытия и покрытия для строительства в зонах сейсмичностью 7-8 баллов с опиранием на 2 стороны при высоте здания до 35 м, площадью до 10 м2.Примечание: маркировка бетонных элементов включается согласно проекту)	buc			3 484,55

1	2	3	4	5	6	7
	7136080025001	Montator	h-om	2,2500	80,00	180,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	80,00	20,80
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0940	80,00	7,52
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0000	3 000,00	3 000,00
	2663102100983	Beton de ciment clasa B25/M300	m3	0,0650	1 300,00	84,50
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0161	0,00	0,00
	2010102903498	Articole pentru montare	kg	0,4300	0,00	0,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	70,00	3,50
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	28,1600	2,30	64,77
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0640	375,00	24,00
	1421102200227	Pietris	m3	0,0420	375,00	15,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0400	0,00	0,00
	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,1980	416,66	82,50
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0270	45,00	1,22
		<i>Total</i>	lei			34 845,52
24	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			1 887,34
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	80,00	388,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	80,00	36,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 250,00	1 319,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	416,66	116,66
		<i>Total</i>	lei			5 850,76
25	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных	m2			116,58

1	2	3	4	5	6	7
		щитов толщиной 15 мм для бетонирувания плит и балоквстроениях высотой до 20м, включительно, без креплений)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	80,00	68,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,00	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,00	0,00
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	75,00	2,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	33,33	1,00
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	30,00	3,90
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	80,00	9,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	416,66	8,33
		Total	lei			1 585,53
26	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R (Опоры с инвентарными раздвижными стойками, для монтажа сборных плит, с укладкой плит частично или полностью монолитных с балками или монолитных балок с сборными плитами типа PE3100R)	buc			50,67
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	80,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	20,00	8,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	5 000,00	2,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	416,66	4,17
		Total	lei			1 418,66
27	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in atelier de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ((Стальная	kg			44,76

1	2	3	4	5	6	7
		арматура класса ... , диаметром до 8мм заготовленная в мастерской настрой площадке и установленная в плитах на а высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	80,00	5,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	80,00	0,32
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	37,50	38,44
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,33	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	416,66	0,42
		Total	lei			2 320,95
28	CC02N2	Armături din otel beton PC 52 fasonate in atelier de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante ((Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской настрой площадке и установленн ая в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			44,12
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0580	80,00	4,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	80,00	0,24
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	37,50	38,44
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,33	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	416,66	0,42
		Total	lei			10 314,32
29	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice beton C16/20 - centura (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами)	m3			1 887,34

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	80,00	388,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	80,00	36,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 250,00	1 319,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	416,66	116,67
		Total	lei			12 456,47
30	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плитибалоквстроениях высотой до 20м,включительно,без креплений)	m2			116,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	80,00	68,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,00	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,00	0,00
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	75,00	2,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	33,33	1,00
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	30,00	3,90
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	80,00	9,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	416,66	8,33
		Total	lei			1 457,28
31	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощад	kg			47,16

1	2	3	4	5	6	7
		кеи установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	80,00	7,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	80,00	0,32
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	37,50	38,44
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,33	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	416,66	0,42
		Total	lei			5 206,37
32	CC02L2	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			44,92
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	80,00	5,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	80,00	0,40
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	37,50	38,44
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,33	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	416,66	0,42
		Total	lei			22 357,51
		5. PARAPET (C,PL7)				
33	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice ((Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой	m3			1 887,32

1	2	3	4	5	6	7
		CA01иукладкаготипичнымисредствами) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	80,00	388,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	80,00	36,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 250,00	1 319,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	416,66	116,66
		Total	lei			2 076,05
34	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования колонн в строениях высотой до 20 м включительно, безкреплений)	m2			140,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	80,00	20,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	80,00	80,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0080	0,00	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,0500	0,00	0,00
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,0500	5,00	0,25
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	75,00	3,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0400	33,33	1,33
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1500	30,00	4,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	5 000,00	7,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	80,00	9,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	416,66	8,33
		Total	lei			561,06
35	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... ,	kg			47,16

1	2	3	4	5	6	7
		диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	80,00	7,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	80,00	0,32
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	37,50	38,44
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,33	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	416,66	0,41
		Total	lei			544,73
36	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			44,92
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	80,00	5,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	80,00	0,40
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	37,50	38,44
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,33	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	416,66	0,42
		Total	lei			2 339,62
37	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок строения высотой до 20м, включительно, без крепления)	m2			116,58

1	2	3	4	5	6	7
		й)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	80,00	68,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,00	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,00	0,00
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	75,00	2,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	33,33	1,00
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	30,00	3,90
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	80,00	9,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	416,66	8,33
		<i>Total</i>	lei			2 448,25
38	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante(Стальнаяарматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			47,16
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	80,00	7,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	80,00	0,32
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	37,50	38,44
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,33	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	416,66	0,42
		<i>Total</i>	lei			1 152,66
39	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la	kg			44,92

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (СтальнаяарматураклассаPC52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерскойнастройплощадкеиустановленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкциив скользящейопалубке)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	80,00	5,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	80,00	0,40
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	37,50	38,44
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,33	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	416,66	0,42
		Total	lei			4 859,83
40	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m (Кладкаи з кирпича, размером 250x120x65мм с приготовлением раствораМ-50 в построечных условияхперегородокармированныхтолщиной в 1/2 кирпича, высотой до 4 м)	100m2			55 307,35
	7122050013400	Zidar	h-om	143,5400	80,00	11 483,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,9300	80,00	2 314,38
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	6,66	33 566,38
	26511221004022	Ciment M-400	kg	510,6000	2,30	1 174,38
	2652102100737	Var hidratat	kg	126,9600	4,11	521,81
	00000052	Nisip	m3	2,7800	375,00	1 042,50
	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	90,0000	37,50	3 375,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	0,00	0,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	5 000,00	80,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0130	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	416,66	1 712,46
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,8100	45,00	36,46

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			14 379,91
		6. SCARA SC-1(C PL9)				
41	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3			95,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	80,00	95,20
		<i>Total</i>	lei			190,40
42	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасываниерыхлогогрунтаизкучи лопатой на расстоянии до 3 м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			24,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	80,00	24,80
		<i>Total</i>	lei			24,80
43	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 20 см, связный грунт)	m3			53,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6700	80,00	53,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			58,96
44	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...beton armat clasa..C-16/20. (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарныйбетонвсоответствиисCA01,укладка его типичными средствами, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 783,66
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	80,00	320,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	80,00	32,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 250,00	1 300,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	416,66	104,16
		<i>Total</i>	lei			1 783,66
45	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерныхщитовтолщиной15ммдляукладки и бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаментыподоборудование,включаякрепления)	m2			120,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	80,00	76,00
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	33,33	1,67
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	33,33	2,67
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	30,00	2,70
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 000,00	17,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 000,00	2,50

1	2	3	4	5	6	7
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	80,00	9,60
		<i>Total</i>	lei			772,05
46	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi - 4BpI 150*150(Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			3,23
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	80,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	80,00	0,40
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	0,00	0,00
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	37,50	0,19
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,33	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	416,66	0,25
		<i>Total</i>	lei			21,79
		7. ACOPERIS (SAPL-20,21)				
47	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (Пароизоляция горизонтальных поверхностей рубероидом в один слой, наклеенным по всей поверхностинабитумнуюмастику)	m2			97,51
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,0800	80,00	6,40
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	41,66	62,49
	2682132601626	Carton bitumat RUBIROID	m2	1,1000	25,00	27,50
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	0,00	0,00
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	0,00	0,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0025	0,00	0,00
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0250	45,00	1,13
		<i>Total</i>	lei			13 223,03
48	IzF10B	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinepa, PEL, poros, stabilit etc.,	m2			135,70

1	2	3	4	5	6	7
		lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % polistiren extrundat gr.10cm "ехноруф Н ПРОФ" (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из пенополистирола, плотной пакли, РЕЛ и т.д., наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям)				
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,1200	80,00	9,60
	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	1,0100	66,66	67,33
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,2800	0,00	0,00
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,4000	41,66	58,32
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00047	0,00	0,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,9300	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	0,00	0,00
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		Total	lei			18 401,00
49	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% - gr.5- 10cm (Термоизоляционный слой террас, крыш и перекрытий из гранулита, уложенного на горизонтальные или наклонные до 7% поверхности)	m3			128,80
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	1,6100	80,00	128,80
	2873122005400	Granulit pentru betoane	m3	1,0400	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2800	0,00	0,00
		Total	lei			2 619,79
50	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu Технониколь Альфа Вент 110 (Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаем ая на сплошные опоры)	m2			75,11

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt=1,0500				
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,3000	80,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	80,00	14,40
	2682132600470	Membrane bituminoase MEMBRANA PVC LOGICROOF V-RP GR1.5 MM	m2	1,1500	25,00	30,19
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	15,00	4,73
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	45,00	1,80
		Total	lei			10 185,25
51	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.5cm(Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3см, стонкой затиркой поверхност и)	m2			103,54
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	80,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,30	29,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	375,00	15,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,35
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	45,00	0,54
		Total	lei			14 040,02
52	CG01A1K=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать) K==4,0000	m2			69,49
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	80,00	32,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	80,00	6,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,30	19,78
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	375,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	45,00	0,54
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	45,00	0,27
		<i>Total</i>	lei			9 422,84
53	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi - 4Bp-I 150*150 (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			3,23
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	80,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	80,00	0,40
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	0,00	0,00
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	37,50	0,19
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,33	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	416,66	0,25
		<i>Total</i>	lei			594,47
54	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat - праймер битумный типа Технониколь 01 (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2			15,70
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	80,00	3,20
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	41,66	12,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			2 128,65

1	2	3	4	5	6	7
55	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu Техноэласт П ЭПП, КЭКП(Кровля из модифицированной битумной двухслойной оболочки,приклееннойприпомощипламени на горизонтальнуюповерхность,устанавливаемая наплотныеопоры) Material marunt=1,0500	m2			187,30
	7134030012200	Izulator hidrofug	h-om	0,4500	80,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	80,00	18,40
	26821326004702	MEMBRANA BITUMINOASE ТЕХНОЭЛАТ КИЭКП	m2	2,3000	25,00	60,38
	26821326004701	Membrane ТЕХНОЭЛАСТ П ЭПП	m2	2,3000	25,00	60,38
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	15,00	9,45
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	45,00	2,70
		Total	lei			25 397,88
56	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системажелобовтипа"brass" излистовойсталисантикоррозионнойзащитой) Material marunt=1,0300	m			300,42
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	80,00	24,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	46,66	50,46
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	100,00	144,20
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	45,83	9,44
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	0,00	0,00
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	100,00	20,60
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	66,66	13,73
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	1,80	18,54
	26661228005551	PLASA PVC PENTRU JGEAB	m	1,2000	15,00	18,54
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			4 596,36
57	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0200	m			154,89
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	80,00	28,00
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	58,33	62,47
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	66,66	34,00
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	66,66	17,00
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	0,00	0,00
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	50,00	12,75
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	45,00	0,67
		<i>Total</i>	lei			1 115,22
58	CE23B3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm фартук(Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклотитумного войлока, навывравнивающим слоем цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной до 2 м включительно, развернутой шириной 16-30 см) Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0400	m			161,05
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	80,00	60,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	80,00	28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,2500	35,00	45,50
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1000	35,00	3,64
	2682132601626	Carton bitumat RUBIROID	m2	0,3300	25,00	8,58

1	2	3	4	5	6	7
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,9000	2,30	4,54
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	375,00	2,34
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		<i>Total</i>	lei			5 809,25
59	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m - ventcanal (Кладка из кирпича, размером 250x120x65 мм с приготовлением раствора М-50 в построечных условиях перегородок армированных толщиной в 1/2 кирпича, высотой до 4 м)	100m2			55 309,83
	7122050013400	Zidar	h-om	143,5400	80,00	11 483,17
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,9300	80,00	2 314,33
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	6,66	33 566,33
	26511221004022	Ciment M-400	kg	510,6000	2,30	1 174,33
	2652102100737	Var hidratat	kg	126,9600	4,11	521,83
	00000052	Nisip	m3	2,7800	375,00	1 042,50
	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	90,0000	37,50	3 375,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	0,00	0,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	5 000,00	83,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0130	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	416,66	1 712,50
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,8100	45,00	36,50
		<i>Total</i>	lei			3 318,59
60	IzF10G	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale - gr.5cm. (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по вертикальным или наклонным свыше	m2			145,41

1	2	3	4	5	6	7
		40% поверхностям)				
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,1100	80,00	8,80
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri фасадб откосы	m2	1,0100	66,66	67,33
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3300	0,00	0,00
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,6500	41,66	68,74
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00055	0,00	0,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1000	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	0,00	0,00
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0120	45,00	0,54
		Total	lei			1 090,54
61	VB30A	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla neagra de 0,5 mm grosime (Вытяжнойзонт общеприменениятипA,B,C,изготовлены излистовойсталитолщиной0,5мм)	m2			732,64
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	2,4600	80,00	196,80
	2732103702611	Banda otel T 3 x 30 mm	kg	1,9600	27,70	54,29
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1000	46,00	4,60
	2710703549382	Otel cornier 22x22x2 mm	kg	0,2000	37,50	7,50
	2412126100010	Minuie de plumb	kg	0,1500	0,00	0,00
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,2500	0,00	0,00
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,4500	67,00	30,15
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,00	0,00
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,1500	0,00	0,00
	2710403600203	Tabla neagra cal. I 0,5 mm	kg	4,0000	100,00	400,00
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,00	0,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	4,00	24,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,3200	45,00	14,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	45,00	0,90
		Total	lei			1 978,13
62	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in	m2			75,11

1	2	3	4	5	6	7
		sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu membrana PVC LOGICROOF V-RP gr.1,5mm(sec.B-B) (Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаем ая на сплошные опоры) Material marunt=1,0500				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	80,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	80,00	14,40
	2682132600470	Membrane bituminoase MEMBRANA PVC LOGICROOF V-RP GR1.5 MM	m2	1,1500	25,00	30,19
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	15,00	4,73
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	45,00	1,80
		<i>Total</i>	lei			1 314,47
63	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate геотекстиль (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) Material marunt=1,0300	m2			555,10
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	80,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	80,00	4,00
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	16,66	19,73
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	41,66	514,92
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		<i>Total</i>	lei			9 714,28
64	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice (Дополнительная герметизация штраб или швов по контуру с полимерной замазкой или мастикой)	m			43,68

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (adeziv, diluant)=1,0500				
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,3000	80,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	80,00	4,00
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	99,58	15,68
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	0,00	0,00
		Total	lei			1 528,93
65	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat рпаймер битумный типа Технониколь 08 (sec.C-C) (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2			15,70
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,0400	80,00	3,20
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	41,66	12,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereasta de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	0,00	0,00
		Total	lei			15,70
66	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu ТехноЭласт(Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры) Material marunt=1,0500	m2			75,11
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,3000	80,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	80,00	14,40
	2682132600470	Membrane bituminoase MEMBRANA PVC LOGICROOF V-RP GR1.5 MM	m2	1,1500	25,00	30,19
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	15,00	4,73

1	2	3	4	5	6	7
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	45,00	1,80
		<i>Total</i>	lei			1 314,47
67	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum - Технобарьера (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом, для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карниз и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из рубероида, наклеенного по всей поверхности на битумную мастику)	m2			33,90
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,0800	80,00	6,40
	2682132601626	Carton bitumat RUBIROID	m2	1,1000	25,00	27,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			311,88
68	CE23C3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm acrimar (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклотитанового войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной до 2 м включительно, развернутой шириной 31-50 см) Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0400	m			204,87
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,8300	80,00	66,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	80,00	32,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00

1	2	3	4	5	6	7
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,8500	35,00	67,34
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	35,00	5,46
	2682132601626	Carton bitumat RUBIROID	m2	0,5000	25,00	13,00
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2000	2,30	5,26
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	375,00	2,73
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	45,00	0,68
		<i>Total</i>	lei			3 154,96
69	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Металлические дюбеля, закрепленные в стенах кирпичных и из ячеистого бетона автоклавной обработки)	buc			12,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	80,00	12,00
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			12,00
		8. PERETI DESPARTITORI(SA PL.24)				
70	RCsO46A	Confectionarea si montarea lambriurilor, la pereti, executate in lamele din cherestea de rasinoase sepereti despartitori din HPL gr.12mm. с учетом всех комплектующих(, материалы из нормы =0((Изготовление и установка обшивки из пластин хвойных пиломатериалов по стенам)	m2			2 674,55
	7422010060100	Timplar	h-om	5,3900	80,00	431,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	80,00	24,00
	20101029043532	PERETI DESPARTITOR DIN HPL	m3	1,1000	2 000,00	2 200,00
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,4000	45,00	18,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	45,00	1,35
		<i>Total</i>	lei			66 863,75
71	IzF20D	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin	m			15,50

1	2	3	4	5	6	7
		umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din polistiren celular obisnuit de 24 mm grosime, fixate cu chit de aracet polistiren expandat gr.5cm. (Герметизация стыков в перекрытиях, стенах и ж/б каркасах путем частичного заполнения отверстий, внутри или снаружи плитами из пенополистирола 24 мм толщиной, закрепленными на клеевую шпатлевку)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0700	80,00	5,60
	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	0,1000	66,66	6,67
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,1000	2,30	0,23
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,0600	50,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			1 146,70
		9. FERESTRE(SA PL.24)				
72	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv-F-1(1,40*1,55=5buc),F-2(1,10*1,55=2buc)(Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 977,96
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	80,00	52,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	80,00	5,60
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 916,66	1 916,66
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
		<i>Total</i>	lei			28 205,71
73	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi b=40cm.(Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей)	m			176,26

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (dopuri)=1,0200				
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	80,00	22,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	80,00	6,40
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	133,33	136,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	2,70	11,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		Total	lei			1 621,62
74	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice b=20cm.отлив(Наличникидляокон или дверей из пластмассы)	m			190,51
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	80,00	6,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	80,00	0,80
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	166,66	166,66
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	2,70	16,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		Total	lei			1 752,69
		10. USI(SA PL240)				
75	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv cu supralumina - usa UE-1 cu sticla (Установка двухстворчатыхдверейплощадьюпереплет адо 7 м2, из алюминиевого профиля, включая арматуру и необходимые аксессуары для дверей,налюбойкладке,взданияхвысотойдо 35 м включительно)	m2			8 085,70
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	80,00	76,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	80,00	8,80
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	8 000,00	8 000,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			27 733,95
76	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor (Автоматическойустройствозакрывания дверей)	buc			2 656,80
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	80,00	152,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	80,00	4,80
	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0300	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			2 656,80
		11. FINISARE EXTERIOARA(SA PL 23,16)				
77	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren gr.10cm. - soclu(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкойштукатуркойпоутеплителю(система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная:полистироловыми плитами) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			759,42
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	80,00	113,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	80,00	23,84
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	58,33	235,65
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	58,33	235,65
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	1,0700	66,66	72,04
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	66,66	74,06
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	10,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,50	3,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	45,00	1,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	45,00	0,15
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	0,00	0,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	15,00	0,27
		<i>Total</i>	lei			24 909,07

1	2	3	4	5	6	7
78	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor подоблицовку(Грунтовкавнутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,74
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	13,94	2,09
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			109,99
79	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка фаянсом глазурованным, неглазурованным, матовыми или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15х15 см до 30х30 см, поверхности стени колонн, включая углы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем) уложенными на клей, толщ. 2 см, поровой	m2			382,79
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	80,00	180,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	80,00	16,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	120,00	126,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,30	0,92
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	23,24	7,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	0,00	0,00
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	12,28	49,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			8 880,71
80	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata	m2			862,04

1	2	3	4	5	6	7
		minerala gr.10cm. si gr.5cm(Sfasad =157,7 m2, Sglaf.=11,3m2) (Наружная теплоизоляция стен зданий и стенок ой штукатуркой по утеплителю(система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная:минераловатными плитами) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	80,00	151,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	80,00	33,44
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	58,33	235,65
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	58,33	294,57
	6821626113709	PLACI VATA MINERALA TERMOIZ.CLADIRI GR.10 CM	m2	0,9300	66,66	62,61
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri faad b otкосы	m2	0,0700	66,66	4,71
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	66,66	74,06
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	10,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,50	4,04
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	45,00	1,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	45,00	0,15
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	0,00	0,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,31
		Total	lei			154 304,90
81	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором ММ 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			171,94
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	80,00	112,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	80,00	24,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,30	24,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	375,00	11,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	45,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	45,00	0,36
		<i>Total</i>	lei			2 630,67
82	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,74
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	13,94	2,09
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			921,18
83	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			17,70
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	80,00	9,60
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	18,92	7,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			3 439,46
84	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			97,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	80,00	97,60
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			18 963,68
		12. Lucrari de constructie Etapa II				
		13. USI(SAPL 24)				
85	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m	m2			2 576,70

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv usa UI - 1 oarba(Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	80,00	64,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	2 500,00	2 500,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
		<i>Total</i>	lei			15 150,99
86	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 568,70
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	80,00	58,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	80,00	6,40
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	2 500,00	2 500,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
		<i>Total</i>	lei			28 332,76
		14. PODELE(SA PL 24)				
87	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полыизкерамическойплиткина клею, площадью:равнойилидо16м2)	m2			489,35

1	2	3	4	5	6	7
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	80,00	208,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	80,00	23,20
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	179,23	184,61
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	15,20	61,56
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	23,24	6,97
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	45,00	2,03
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			1 516,97
88	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 776,22
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	80,00	308,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	80,00	52,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 250,00	1 294,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	416,66	104,17
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	45,00	18,00
		<i>Total</i>	lei			10 870,47
89	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat праймер битумный (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2			15,70

1	2	3	4	5	6	7
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,0400	80,00	3,20
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	41,66	12,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereasta de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			1 200,90
90	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum - Linocrom (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом, для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из рубероида, наклеенного по всей поверхности на битумную мастику)	m2			96,88
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,0800	80,00	6,40
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	41,66	62,49
	2682132601626	Carton bitumat RUBIROID	m2	1,1000	25,00	27,50
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	0,00	0,00
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	0,00	0,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereasta de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	0,00	0,00
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0110	45,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			7 411,70
91	IzF10B	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinepa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % gr.80mm.(Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из пенополистирола, плотной пакли, PEL и т.д., наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям)	m2			135,70

1	2	3	4	5	6	7
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,1200	80,00	9,60
	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	1,0100	66,66	67,33
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,2800	0,00	0,00
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,4000	41,66	58,32
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00047	0,00	0,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,9300	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	0,00	0,00
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		<i>Total</i>	lei			10 381,09
92	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.50mm.(Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			103,54
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	80,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,30	29,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	375,00	15,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,35
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	45,00	0,54
		<i>Total</i>	lei			7 920,82
93	CG01A1(л=4)	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5 см слоя из раствора добавлять или отнимать) К==4,0000	m2			69,49

1	2	3	4	5	6	7
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	80,00	32,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	80,00	6,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,30	19,78
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	375,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	45,00	0,54
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	45,00	0,27
		<i>Total</i>	lei			5 315,99
94	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 riguroasa (Полы из керамической плитки на клею, площадью:равнойилидо16м2)	m2			489,34
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	80,00	208,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	80,00	23,20
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	179,23	184,61
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	15,20	61,56
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	23,24	6,97
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	45,00	2,02
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			37 434,81
95	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит (откосы,плинтусыит.д.) на клею) Material marunt (cirpe, apa etc)=1,0500	m			86,83
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	80,00	32,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	41,00	43,91
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	4,16	1,53
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,10	0,63

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	0,00	0,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	15,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			7 111,77
		15. FINISAREA INTERIOARA (SA PL 23)				
96	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10(Укладкабетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжекна высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 776,24
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	80,00	308,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	80,00	52,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 250,00	1 294,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	416,66	104,16
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	45,00	18,00
		<i>Total</i>	lei			3 783,39
97	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat праймер битумный (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные иливертикальныеплощадибитумной суспензией в один слой)	m2			15,70
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,0400	80,00	3,20

1	2	3	4	5	6	7
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	41,66	12,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			417,57
98	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum - Linocrom(Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом, для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из рубероида, наклеенного по всей поверхности на битумную мастику)	m2			96,88
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,0800	80,00	6,40
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatie	kg	1,5000	41,66	62,49
	2682132601626	Carton bitumat RUBIROID	m2	1,1000	25,00	27,50
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	0,00	0,00
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	0,00	0,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	0,00	0,00
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0110	45,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			2 577,14
99	IzF10B	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinepa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % gr.80mm. (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из пенополистирола, плотной пакли, PEL и т.д., наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40%	m2			135,70

1	2	3	4	5	6	7
		поверхностям)				
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,1200	80,00	9,60
	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	1,0100	66,66	67,33
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,2800	0,00	0,00
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,4000	41,66	58,32
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00047	0,00	0,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,9300	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	0,00	0,00
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		<i>Total</i>	lei			3 609,64
100	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat праймер битумный (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2			15,70
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,0400	80,00	3,20
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	41,66	12,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			417,57
101	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum - Linocrom (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом, для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карниз и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из рубероида, наклеенного	m2			96,88

1	2	3	4	5	6	7
		по всей поверхности на битумную мастику)				
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,0800	80,00	6,40
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	41,66	62,49
	2682132601626	Carton bitumat RUBIROID	m2	1,1000	25,00	27,50
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	0,00	0,00
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	0,00	0,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	0,00	0,00
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0110	45,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			2 577,14
102	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.50mm. (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3см, стонкой затиркой поверхностью)	m2			103,54
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	80,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,30	29,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	375,00	15,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,35
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	45,00	0,54
		<i>Total</i>	lei			2 754,16
103	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавляли или отнимать)	m2			69,49

1	2	3	4	5	6	7
		K==4,0000				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	80,00	32,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	80,00	6,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,30	19,78
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	375,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	45,00	0,54
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	45,00	0,27
		Total	lei			1 848,43
104	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 ruguroasa(Полыизкерамическойплиткина клею, площадью:равнойилидо16м2)	m2			489,34
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	80,00	208,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	80,00	23,20
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	179,23	184,61
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	15,20	61,56
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	23,24	6,97
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	45,00	2,02
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		Total	lei			13 016,55
105	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит (откосы, плитусы и т.д.) на клею) Material marunt (cirpe, apa etc)=1,0500	m			86,84
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	80,00	32,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	41,00	43,91
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	4,16	1,53

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,10	0,63
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	0,00	0,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	15,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			2 474,80
106	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (hidro gr.12,5mm.) (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: ровных потолков без изоляции, высотой до 4м) Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2			480,39
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	80,00	152,80
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	108,97	114,99
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	38,00	35,10
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	33,33	73,69
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,3500	20,00	47,24
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	2,00	1,52
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	99,58	27,12
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	18,92	1,66
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	1,00	1,66
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	1,50	24,41
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	45,00	0,21
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			49 528,63
107	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,74
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	13,94	2,09
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			488,80
108	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0мм)	m2			49,75
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	80,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,41	5,71
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			5 129,43
109	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,74
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	13,94	2,09
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			488,80
110	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			57,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	80,00	44,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	25,22	10,09
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,27	0,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			5 880,23
111	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних	m2			4,74

1	2	3	4	5	6	7
		поверхностей стен и потолков)				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	13,94	2,09
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			749,08
112	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(Внутренняя штукатурка стены перегородок толщиной 5 мм,вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			120,39
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	80,00	97,60
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,66	18,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,56
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
		<i>Total</i>	lei			19 021,21
113	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,74
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	13,94	2,09
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			749,08
114	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен,колонн и потолков, толщиной 1,0мм)	m2			49,75
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	80,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,41	5,71

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			7 860,82
115	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водозмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			57,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	80,00	44,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	25,22	10,09
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,27	0,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			9 011,40
116	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,74
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	13,94	2,09
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			468,41
117	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка фаянсом глазурованным, неглазурованным, матовыми или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см, уложенными на клей, толщ. 2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем)	m2			382,79

1	2	3	4	5	6	7
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	80,00	180,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	80,00	16,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	120,00	126,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,30	0,92
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	23,24	7,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	0,00	0,00
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	12,28	49,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			37 819,58
118	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice - уголкинаоткосы(Наличникидляокон или дверей из пластмассы)	m			190,51
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	80,00	6,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	80,00	0,80
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	166,66	166,66
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	2,70	16,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		<i>Total</i>	lei			16 688,68
		16. Amenajarea teritoriului				
		17. PEREU DIN DALE DE BETON				
119	TsC54C	Strat de fundatie din pietris -h=10cm.(Слой основания из щебня)	m3			604,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	375,00	431,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea	h-ut	0,2100	150,00	31,50

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Total</i>	lei			3 357,47
120	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C12/15(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 776,22
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	80,00	308,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	80,00	52,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 250,00	1 294,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	416,66	104,17
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	45,00	18,00
		<i>Total</i>	lei			9 858,02
121	DE17A Kmanop=2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (placi mici de pavaj 100*200mm. Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) Kmanop==2,0000	m2			285,85
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,00	92,83
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,00	2,53
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36

1	2	3	4	5	6	7
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	133,33	135,33
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	375,00	1,87
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	375,00	14,25
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		<i>Total</i>	lei			15 864,95
		18. INGRADIRE				
122	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3			61,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	80,00	61,60
		<i>Total</i>	lei			1 724,80
123	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3 м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			24,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	80,00	24,80
		<i>Total</i>	lei			327,36
124	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otel rotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici - beton marfa clasa B 20/M25. Ограждения из проволочной сетки с панелями ограждения из круглых стальных профилей, по металлическим столбам, на расстоянии 2 м друг от друга	m			225,19

1	2	3	4	5	6	7
		друга, высотой 2,05 м, залитые товарным бетоном) Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275				
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	80,00	73,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	80,00	30,40
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	37,50	18,49
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0650	1 250,00	83,44
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0500	375,00	19,26
		<i>Total</i>	lei			48 977,92
125		Stilipi gard bordura t zincat si vopsit H2.20 m	buc			200,00
	11111	Stilipi gard bordura t zincat si vopsit H2.20 mscaune si o masa rotunda)	buc	1,0000	200,00	200,00
		<i>Total</i>	lei			18 200,00
126		Panou gard bordurat zincat si vopsit H1 .65x 2.5 m,d3.7 mm(eurogard)- 91 buc	buc			416,66
	111111	Panou gard bordurat zincat si vopsit H1 .65x 2.5 m,d3.7 mm(eurogard)- 91 buc	buc	1,0000	416,66	416,66
		<i>Total</i>	lei			37 916,06
127		Portita 0.8x1.65 h-borduraat zincat si vopsit (blocare mortise)	buc			833,33
	1111111	Portita 0.8x1.65 h-borduraat zincat si vopsit (blocare mortise)	buc	1,0000	833,33	833,33
		<i>Total</i>	lei			833,33
128		Poarta 3.5x1.65 h-bordurat zincat si vopsit	buc			5 000,00
	11111111	Poarta 3.5x1.65 h-bordurat zincat si vopsit	buc	1,0000	5 000,00	5 000,00
		<i>Total</i>	lei			5 000,00
129		Elemente de fixare Standart vopsit	buc			20,00
	111111111	Elemente de fixare Standart vopsit	buc	1,0000	20,00	20,00
		<i>Total</i>	lei			5 460,00
130		Capaci pentru stilpi	buc			10,00
	1111111111	Capaci pentru stilpi	buc	1,0000	10,00	10,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			910,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Ion Vacari

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.